PROJETO DE LEI CM Nº: 98/2024

Denomina  rua  “Nirlanda  de  Alcantara  Madeira”  a  rua
“Dezoito”, no bairro Savassi e Prolongamento Savassi, neste
Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais aprova e
eu, na qualidade de Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  -  Fica  denominada  rua  “Nirlanda  de  Alcantara  Madeira”  a  rua
“Dezoito”, no bairro Savassi e Prolongamento Savassi, neste Município.

Art.  2º  -  A  Prefeitura  Municipal  providenciará  a  colocação  de  placas
indicativas  no  local,  bem  como  a  devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e
Telégrafos – ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética
de Minas Gerais – CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartórios de Registro de Imóveis.

Art. 3º - A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela
se publica.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 19 de junho de 2024.

___________________________________
                                                         Vereador Israel da Farmácia

Partido Progressistas
                  Presidente da Câmara Municipal - 2023/2024

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nirlanda de Alcântara Madeira, nasceu no município de Itapecerica-MG no dia 05 de
junho  de  1935,  filha  de  Amin  José  Barreto  e  Erotildes  Alves  Madeira,  foi  casada  com  José
Filgueiras Tavares, um casamento que se manteve por mais de 55 anos, na qual teve seis filhos
sendo dois homens e quatro mulheres, Mary Rose Filgueiras Tavares, Rosana Filgueiras Tavares,
Soraya  Figueiras  Tavares,  Alexandre  Filgueiras  Tavares,  Aloísio  Filgueiras  Tavares  e  Viviane
Filgueiras Tavares. Divorciou-se em 07 de julho de 2011, quando voltou assinar o nome de solteira,
que antes era Nirlanda de Alcântara Tavares (nome de casada) para Nirlanda de Alcântara Madeira.
Além dos seis filhos, Nirlanda teve ainda dez netos e dois bisnetos, sendo um que nasceu após o seu
falecimento.

Trabalhou como professora no Ginásio Frei Orlando onde foi uma das fundadoras
dessa escola, exercendo suas atividades profissionais durante o período de 01 de março de 1963 à
31  de  dezembro  de  1969.  Trabalhou  também  como  professora  no  Ginásio  Professor  Roberto
Carneiro e posteriormente,  Nirlanda transferiu-se para a Caixa Econômica do Estado de Minas
Gerais,  exercendo a função de Auxiliar  da  Agência  Interior  I,  quando pediu demissão pois  foi
aprovada em concurso público para trabalhar no Instituto Nacional de Seguridade Social. Devido ao
excelente  trabalho  exercido  na  Caixa  Econômica,  ofereceram  a  ela  o  cargo  de  Gerente,  más
Nirlanda preferiu ser Funcionária Pública Federal, indo trabalhar no INSS, ingressando no cargo
ainda no ano de 1969 ocupando a função de Auxiliar Administrativo, onde, com muito esforço,
desempenho e seu brilhante trabalho, subiu de cargo e passou a ocupar o cargo de Gerência de
Setor, onde permaneceu até 01 de outubro do ano de 1991, quando de aposentou.

Veio  falecer  em  23  de  janeiro  do  ano  de  2017  no  Hospital  Santa  Mônica,  em
decorrência de um Choque Séptico e Infecção do Trato Urinário.

Nirlanda foi uma mulher forte, guerreira, que só deixou para os filhos e todos aqueles
com quem ela conviveu, exemplos de honestidade, força, caridade e amor pelo próximo. Caridade,
que exerceu demasiadamente em seu trabalho e na sociedade, ajudando muitos dos colegas a se
aposentarem, ajudando pessoas que encontravam em situação de dificuldade a ponto de não terem
até mesmo o que comer, e ela estava sempre prestes a ajudar, além de muito prestativa e amorosa
com as crianças, familiares e colegas de trabalho.

Uma homenagem à essa grande mulher, por tudo que ela foi e representa na vida de
seus familiares e amigos com quem ela conviveu.

  Divinópolis, 19 de junho de 2024.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2024-06-19T18:10:20-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro